- 1 -

勐满镇脱贫攻坚工作总结

    根据《关于召开县扶贫开发领导小组全体会议的预

通知》文件要求，现将勐满镇脱贫攻坚工作开展情况总

结如下：

一、基本情况

今年以来，紧紧围绕“两不愁、三保障”，瞄准建档立

卡贫困人口退出的 6 项指标，按照动态管理工作要求，

严把“三评四定”程序，贫困退出工作顺利开展。截止 2016

年 11月底，我镇已贫困退出 668户 2636人，其中：2014

年退出 295户 1149人，2015年退出 373户 1487人。通

过开展 2016年扶贫对象动态调整工作，达到贫困退出条

件的有 409户 1482人，仍在册 27户 94人，其中：南达

村委会 5 户 13人，班倒村委 6户 25 人，目前已报待批

复。如 2016年扶贫对象动态调整结果如期批复，我镇贫

困发生率将降至 0.49%，其中：南达村委会贫困发生率

0.4%；班倒村委会贫困发生率 1.2%；帕迫村委会全部实

现脱贫。

二、主要工作情况

   （一）抓好责任和政策落实

    为切实加强全镇脱贫攻坚工作的组织领导，我镇成

立了由书记、镇长担任双组长、其余班子成员、各中心

（所）负责人、各村“三委”主要负责人为成员的工作领导

小组，下设镇扶贫办公室负责做好对外沟通、协调等日

 - 2 -

常工作；下设 6个工作组，分别负责抓实各行政村，特

别是 3个贫困行政村、8个贫困自然村脱贫攻坚宣传、基

础设施建设、产业发展等具体工作。由镇党委统筹，镇

纪委组织开展工作督促落实。在工作开展过程中，镇党

委、政府及时召开工作动员会、脱贫攻坚工作会，及时

传达上级的安排部署，结合本镇实际，研究细化工作任

务。一年来，脱贫攻坚工作已成为镇党委会、党政联席

会研究的重要议题，每周例会必通报工作进展情况。在

具体工作中，镇党政班子成员认真学习脱贫攻坚各项政

策，结合工作开展深入村组讲解宣传政策，努力让大家

都熟悉政策，奠定政策落实基础。今年以来，我镇认真

落实各项脱贫攻坚政策，及时兑现产业发展帮扶资金、

房屋重建资金。由分管农业的副镇长牵头，组成产业发

展督导工作组对产业发展工作开展反复检查；由分管财

政的副镇长，组织开展对各项资金使用情况进行检查；

由镇纪委牵头，组织开展综合督导，推动我镇脱贫攻坚

政策全面落实，工作顺利有序开展。截止目前，未发生

政策落实不到位的情况，也没有接到有关脱贫攻坚工作

的信访举报。

(二）全力推进脱贫攻坚工作

始终按照“六个精准”、“六个到村到户”和“七个一批”

的要求全力推进脱贫攻坚工作。

    1.对象精准。在精准识别、精准退出上狠下功夫，

明确帮扶主体，组织建档立卡回头看、扶贫对象动态调

 - 3 -

整培训工作，成立业务组做好各项指标的指导工作。认

真组织开展回头看和走访回访工作，认真开展“五查五

看”，严格“三评四定”程序，反复采集校核 1104 户 4268

人建档立卡贫困户信息，力求实现脱贫对象精准，对象

信息精准，做到应纳尽纳、应退尽退。

    2.帮扶措施精准。在精准采集贫困户信息，精准分

析致贫原因的基础，按照“七个一批”，精准施策帮扶。2016

年，通过发展产业 434户 1230人，发展教育 194户 249

人，社会保障兜底 110 户 153 人，全镇建档立卡户都缴

纳了新型农村合作医疗、新型农村社会养老保险。建档

立卡户中有 42户 111人享受了非易地搬迁贫困户房屋重

建政策，10 户五保户房屋重建。各挂包部门、企业和帮

扶责任人，结合部门职能，企业实际和个人力所能及，

结合帮扶对象的具体情况制定了帮扶计划，均不同程序

给予了贫困村组、贫困户适当的帮扶。

3.项目安排精准。我镇先后编制 100%覆盖建档立卡

贫困户的《勐满镇 2016年脱贫攻坚实施方案》，项目涵

盖基础设施建设、产业发展、基本公共服务、生态建设，

《勐满镇 2016年新识别贫困户脱贫攻坚实施方案》，涵

盖甘蔗种植、玉米种植、水稻种植、生猪养殖等产业发

展项目，为项目精准实施奠定良好基础。今年以来，各

类项目实施顺利，关双公路硬化、勐满中心小学改造提

升等项目建设已完工，曼磨排水沟渠已开工建设、南达

道路硬化已做好开工准备，生猪养殖、蜂蜜养殖、山羊

 - 4 -

养殖、玉米种植、水稻种植、甘蔗种植、山地红米种植

等产业发展项目资金已全部兑现，2016 年新识别贫困户

产业发展资金已兑现 86%%。42 户非易地搬迁贫困户和

10户五保户房屋重建工作顺利推进，预计可按计划建成。

   4.资金到户精准。截止 11 月底，基础设施建设资金

到位 3255万元，产业发展资金已到户 160万元，房屋重

建资金到位 252 万元。已完成珍贵树种发放。帮扶单位

和帮扶责任人共为贫困户解决物资、资金共计 193万元。

“百企帮百村”对口帮扶我镇的 7 家企业均制定了帮扶计

划，豪扬公司已在帕迫村委会带动贫困户种植蔬菜 173

亩；兴海茶厂捐资助学 8 万元，资助贫困学生 141 人，

投入 20万元修建南达幼儿教学点，助推直过民族教育。

基础设施项目资金由上级业务部门直接对施工单位，产

业发展、房屋重建资金通过“一折通”直接发放到贫困户，

镇党委政府严把资金发放程序关口，确保了到户资金的安

全。

    5.因村派人精准。全镇共 25家州、县、镇挂联帮扶

单位，其中：州级单位 6家，县级单位 13家，镇级单位

6家。挂包单位按照“领导挂点、部门包村、干部帮户”的

长效机制对全镇 52 个村民小组 1104 户贫困户实行全覆

盖结对帮扶。为加强 3个建档立卡贫困行政村、8个建档

立卡贫困自然村脱贫攻坚工作力量，2016 年初组建成立

6 支精准扶贫驻村工作队（组），队（组）员 25 名，其

中州级派驻 6名，县级派驻 12名，本镇派驻 7名。企业

 - 5 -

挂钩帮扶 7 家。成立以镇班子成员为组长的 7 个镇级挂

钩联系村工作组，指定具体工作人员做好对应村组日常

工作。

6.脱贫成效精准。随着脱贫攻坚工作的深入开展，

各帮扶单位、帮扶责任人共同发力，以及各项帮扶措施、

资金陆续到位，建档立卡贫困户的收入均有不同程度增

长，生产生活条件都有所改善，贫困户自我发展意识和

发展愿望不断增强。实现了脱贫攻坚政策的全覆盖。全

部建档立卡贫困户都缴纳了新型农村养老保险，都纳新

型农村合作医疗保障，没有一个贫困户的适龄儿童因贫

困失学辍学。建档立卡户中经鉴定符合重建的 42户和 10

户五保户均享受了房屋重建政策。2016 年全镇可实现贫

困退出 409户 1482人，仅有 27户 94人仍在册，3个贫

困行政村、8个贫困自然村贫困发生率均达到 3%以下。

虽然我镇的脱贫攻坚工作推进总体顺利，但是，仍

然存在一些需要在今后工作中关注重视和努力加以解决

的困难问题。贫困行政村、自然村的道路、农田水利、

村内公共设施等基础设施建设仍然非常滞后，产业发展

需要持续巩固提升，群众增收途径需要进一步拓宽，群

众自我发展意识依然需要提升。我镇 2014 年和 2015 年

脱贫退出的贫困户中有 28户的住房条件需要改善。下一

步我镇将认真按照脱贫攻坚工作的总体安排和部署，积

极争取项目资金改善基础设施条件，力争道路交通、农

田水利和村内设施条件持续改善；全面布局全镇产业发

 - 6 -

展，做好产业巩固提升文章。加快一村一品发展步伐，

大力促进集体经济平台建设，巩固提升好现有集体经济

的基础。进一步加强与对口帮扶企业的沟通协调，细化

“百企帮百村”计划，切实拓宽群众，特别是贫困户的增收

渠道。要加强与帮扶单位的沟通交流，做好巩固提升计

划。要进一步加大宣传教育，培养致富带头人，弘扬致

富光荣的精神，增强贫困户自身发展意识。